№

№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п.Золотухино Курской области 2 июля 2020 года

Золотухинский районный суд Курской области в составе председательствующего Умеренковой И.Г.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО2,

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Золотухинского района Курской области Хмелевской Т.Ю., помощника прокурора Золотухинского района Курской области Иноземцева М.О.,

подсудимого ФИО3,

защитника-адвоката Поветкиной Т.В.,

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего: 

<

адрес>, образование среднее-техническое, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего 

<

адрес>» 

<

адрес>, военнообязанного, ранее не судимого, 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 242 Уголовного Кодекса Российской Федерации

У с т а н о в и л:

ФИО3 совершил незаконное распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут ФИО3, пользуясь услугами информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», создал персональную страницу пользователя в социальной сети «Вконтакте» на «Интернет» - ресурсе «

<

данные изъяты>» под псевдонимом (ником) пользователя «Николай Мац», имеющую сетевой адрес: 

<

данные изъяты> (телефон №), позволяющую осуществлять переписку с другими зарегистрированными в данной сети пользователями, размещать (загружать) аудио - и видеофайлы, просматривать аудио и видеофайлы, как на своей странице, так и на страницах других пользователей, в том числе и порнографического содержания, вследствие чего указанная страница имела вымышленное имя. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 24 часов ФИО3, обладая познаниями в сфере обращения с компьютерной информацией, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес> имея смартфон №:№, IMEI 2:№, подключенный к сети «Интернет» через зарегистрированную на его имя сим-карту ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером № с целью посягательства на основы общественной нравственности в сфере сексуальных отношений, осознавая незаконность совершаемых действий, действуя с прямым умыслом, решил совершить незаконное распространение и публичную демонстрацию, то есть передачу на любых основаниях неограниченному кругу лиц посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» порнографических материалов, путем предоставления возможности их массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети «В контакте» на интернет-ресурсе «http://vk.com» из раздела видеозаписи на созданной им странице под псевдонимом (ником) пользователя «ФИО1 ФИО10» (ссылка 

<

данные изъяты>

При этом, ФИО3 осознавал, что размещаемые им материалы имеют циничное, глубоко противоречащее нравственным нормам и правилам поведения в обществе содержание.

С этой целью, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное распространение и публичную демонстрацию порнографических материалов с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 24 часов, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>», используя смартфон Melbourne BQS -4552, IMEI 1:№, IMEI 2:№, подключенный к сети «Интернет» через зарегистрированную на его имя сим-карту ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, и установленное на данном смартфоне мобильное приложение, в нарушение ст. 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими» (Женева, ДД.ММ.ГГГГ, с изменениями от ДД.ММ.ГГГГ, к которой ДД.ММ.ГГГГ присоединился Союз Советских Социалистических Республик), в соответствии с которой подлежат наказанию торговля порнографическими материалами даже не публичная, совершение с ними всяких операций какого бы то ни было вида, распространение их, публичное их выставление или же сдача их, в качестве профессии, в прокат, анонсирование или оглашение каким бы то ни было путем, в целях поощрения оборота или торговли, подлежащих пресечению, что какое-либо лицо занимается одним из перечисленных выше наказуемых действий, анонсирование или оглашение, как, и через кого эти сочинения, рисунки гравюры, картины, печатные издания, изображения, афиши, эмблемы, фотографии, кинематографические фильмы или другие порнографические предметы могут быть получены, либо непосредственно, либо через чье-либо посредство, умышленно скачал со страницы неустановленного пользователя интернет-ресурса и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице под псевдонимом (ником) пользователя «ФИО1 Мац» (ссылка 

<

данные изъяты>), видеофайл с признаками информации порнографического характера: «Вот что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать!», разместив ссылку на доступ к данному видеофайлу, предоставив возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети «Вконтакте» на «Интернет-ресурсе 

<

данные изъяты>», по ссылке №».

Согласно заключению экспертов №.2-1 от ДД.ММ.ГГГГ файл «Вот что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать!», содержит видеозаписи с признаками информации порнографического характера.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов до 24 часов находясь в квартире по адресу: 

<

адрес> «А», ком.30, используя смартфон Melbourne BQS -4552, IMEI 1:№, IMEI 2:№, подключенный к сети «Интернет» через зарегистрированную на его имя сим-карту ООО «Т2 Мобайл» с абонентским номером №, умышленно совершил незаконное распространение и публичную демонстрацию материалов с порнографическим изображением, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», скачал со страницы неустановленного пользователя интернет-ресурса и добавил в раздел видеозаписи на созданной им странице под псевдонимом (ником) пользователя «ФИО1 Мац» (ссылка 

<

данные изъяты>), видеофайл с признаками информации порнографического характера: «Парень трахнул друга и напоил его спермой», разместив ссылку на доступ к данному видеофайлу, предоставив возможность массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц в социальной сети «Вконтакте» на «Интернет-ресурсе» «

<

данные изъяты>», по ссылке 

<

данные изъяты>».

Согласно заключению экспертов №.2-1 от ДД.ММ.ГГГГ файл «Парень трахнул друга и напоил его спермой» (.mp4), содержит видеозапись с признаками информации порнографического характера.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном.

Из показаний подсудимого на предварительном следствии, оглашенных в порядке, предусмотренном п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, следует, что весной 2018 года, используя свой мобильный телефон с сим-картой с абонентским номером 

<

данные изъяты> создал учётную запись в социальной сети «Вконтакте» под вымышленным именем и фамилией «ФИО1 Мац», с целью скрыть свою личность от других пользователей сети Интернет, для общения с другими пользователями, а так же просмотра и сохранения различных видеозаписей, в том числе и порнографического характера. При этом, он понимал, что данные видеоролики могут просматривать все пользователи социальной сети. Так, в сентябре 2018 года им были добавлены видеозаписи порнографического содержания: «Вот что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать!» и «Парень трахнул друга и напоил его спермой», для чего он кликнул по соответствующему диалоговому окну под данными роликами на странице неизвестного пользователя, после чего видеоролики появились в разделе «Видеозаписи» на созданной им странице « ФИО1 Мац» и стали доступны для любого пользователя социальной сети « Вконтакте». Пользовался данной учетной записью до тех пор, пока она не была заблокирована администрацией социальной сети « В контакте», после чего он не стал больше её восстанавливать, а телефон, после его поломки выбросил, а сим-картой стал пользоваться кто-то из родственников (Т.1 л.д.117-122,183-186).

О своей причастности к совершению преступления ФИО3 добровольно сообщил в явке с повинной ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.106-107), впоследствии об обстоятельствах совершения преступления более подробно и в деталях изложил при допросах.

Нарушений требований законодательства РФ при отобрании у ФИО3 явки с повинной, судом не установлено.

Протоколы допроса ФИО3 свидетельствуют о том, что они составлены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, после разъяснения процессуальных прав, а так же положений ст. 51 Конституции РФ и ч.4 ст.47 УПК РФ о возможном использовании показаний в дальнейшем в качестве доказательства по делу в случае последующего отказа от них, показания были даны в присутствии того же защитника, что участвует в рассмотрении уголовного дела по существу.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 подтвердил достоверность этих показаний, сообщив, что, хотя он в настоящее время и запамятовал обстоятельства происшедшего, однако, на следствии давал правдивые показания.

Кроме полного признания своей вины, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного отдела «К» УМВД России по 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий в сентябре 2018 года было установлено, что пользователь сети Интернет ресурса «Вконтакте» значащийся под «ником» «ФИО1 Мац» ссылка: 

<

данные изъяты> выкладывает на данной страничке указанного ресурса в открытом доступе видео ролики порнографического содержания. В ходе проведения проверки он зашел на страницу пользователя «ФИО1 Мац» и установил наличие видеороликов, которые содержали в себе сцены половых отношений между мужчинами и женщинами, и были размещены 6 и ДД.ММ.ГГГГ. Было принято решение о записи указанных видеороликов на оптический диск с дальнейшим производством соответствующего исследования. Им было проведено оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещения (предметов, документов), с участием представителей общественности, и ДД.ММ.ГГГГ, был произведен осмотр страницы, содержащей ссылки на указанные ролики. В ходе проведения ОРМ в ООО «Вконтакте» был направлен запрос с целью получения информации об администрировании страницы пользователя «ФИО1 Мац», на который был получен ответ с информацией о том, что регистрация учетной записи пользователя «ФИО1 Мац» осуществлялась с использованием абонентского номера 

<

данные изъяты>, который зарегистрирован на ФИО3, IP-адрес, с использованием которой осуществлялось администрирование учетной записи «ФИО1 Мац» выделялась абоненту указанного номера, на момент размещения вышеуказанных видеозаписей абонентский номер регистрировался по базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес>.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний на предварительном следствии свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №3, следует, что они были привлечены в качестве представителей общественности сотрудником полиции при производстве оперативно-розыскных мероприятий, которые проводились в помещении отдела «К» УМВД России по 

<

адрес>, по адресу 

<

адрес>. На интернет-странице социальной сети «В Контакте» была размещена страница пользователя «ФИО1 Мац». На указанной странице имелся раздел «Видеозаписи», на котором имелись видеозаписи и ссылки на различные видеоролики, в том числе и ролики порнографического содержания, в частности: « Вот, что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать! и « Парень трахнул друга и напоил его спермой», которые в их присутствии были просмотрены и записаны на оптический диск, после чего был составлен соответствующий протокол (Т.1 л.д.65-68, 69-72).

О виновности подсудимого свидетельствуют и письменные доказательства по делу, которые были исследованы в судебном заседании: 

Акт обследования помещения (предметов, документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в глобальной сети Интернет на сайте социальной сети «В контакте» (ссылка: 

<

данные изъяты>) зарегистрирована страница одного из пользователей Сети Интернет «ФИО1 Мац». На данной странице обнаружено 382 видеозаписи, отображаются 382 ссылки на различные видеоролики, просмотр которых доступен для любого пользователя вышеуказанной социальной сети, среди указанных файлов, находятся видеофайлы: «Вот, что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать» по ссылке №, где демонстрируются фрагменты полового акта между девушкой и парнем, имеется 62961 просмотр, а так же « Парень трахнул друга и напоил его спермой» по ссылке 

<

данные изъяты>, где демонстрируется половой акт между двумя парнями, имеется 46 934 просмотра, которые были записаны на один оптический диск однократной записи формата CD-R ( Т.1 л.д. 13-15, 16-18).

Указанный СD-R диск с видеозаписью осмотрен и признан по настоящему уголовному делу вещественным доказательством, что подтверждается данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и следует из постановления начальника группы дознания ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д.57-60).

Согласно выводам комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы №.1-1 от ДД.ММ.ГГГГ представленные на исследование видеофайлы « Вот что бывает, когда подростки едут на дачу отдыхать» и « Парень трахнул друга и напоил его спермой» содержат видеозаписи с признаками информации порнографического характера (Т.1 л.д. 175-181).

В соответствии с данными протокола обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в жилище ФИО3 по адресу: 

<

адрес> А, ком.30, в числе других предметов были изъяты договор об оказании услуг связи по абонентскому номеру 

<

***> на имя ФИО1, мобильный телефон Nokia 

<

данные изъяты> с установленной в нём сим-картой оператора сотовой связи Теле-2, заводской держатель сим-карты с логотипом Теле2 и абонентским номером 

<

данные изъяты>, картонный короб от смартфона Melbourne BQS -4552, IMEI 1: №, IMEI 2: №, при помощи которых (сим-карты и смартфона Melbourne BQS -4552), последний размещал на своей странице в социальной сети «В Контакте» видеоролики порнографического содержания (Т.1 л.д. 86-91).

Указанные предметы осмотрены и признаны по настоящему уголовному делу вещественным доказательством, что подтверждается данными протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и следует из постановления начальника группы дознания ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (Т.1 л.д. 187-193).

При этом доводы ФИО3 о том, что сим карту по абонентскому номеру 

<

***> он использовал именно в телефоне Melbourne BQS -4552 для размещения видеороликов порнографического содержания, подтверждаются заключением эксперта №/з от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в памяти мобильного телефона Nokia, где в ходе обыска обнаружена данная карта, информации о доступе пользователя к ресурсам сети «Интернет» посредством интернет-браузеров и графических файлов и видеофайлы не обнаружено (Т.1 л.д.158-161).

Из представленных ООО «Вконтакте» сведений следует, что установочными данными абонента 

<

данные изъяты> является ФИО3. Пользователь «ФИО1 Мац» (

<

данные изъяты>) зарегистрирован на Е –

<

данные изъяты>, с использованием абонентского номера телефона 

<

***>, регистрация: ДД.ММ.ГГГГ в 10:58:26, IP- адрес регистрации: 213.87.152.77. Согласно истории активности им для выхода в Интернет использовался ДД.ММ.ГГГГ в 19:29:52 IP:176. 59.32.247; ДД.ММ.ГГГГ в 21:45:28 IP:176. 59.34.190, телефон находился в зоне действия базовой станции, расположенной по адресу: 

<

адрес> (Т.1 л.д. 21-27,30, 33-35, 43-48, 200-201).

Давая общую оценку изложенным доказательствам, представленным стороной обвинения, суд признает их допустимыми, поскольку они собраны в строгом соответствии с уголовно-процессуальным законом, из достоверных источников, содержащиеся в них сведения сопоставимы между собой, дополняют друг друга, по существу не содержат противоречий, что приводит к выводу, что все собранные доказательства в совокупности являются достаточными для признания вины подсудимого в совершении преступления.

Органом дознания действия ФИО3 квалифицированы по п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ – незаконное распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием средства массовой информации - информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Учитывая установленные в судебном заседании обстоятельства, согласно которым незаконное распространение, публичную демонстрацию порнографических материалов, ФИО3 совершил, используя социальную сеть «Вконтакте», исходя из формулы предъявленного ФИО3 обвинения и требований ст. 252 УПК РФ, суд считает, что вышеуказанные действия подсудимого не могут расцениваться, как совершенные с использованием средства массовой информации - информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Под средством массовой информации, в соответствии со ст.2 Закона РФ от 27.12.1991 года № 2124-1 «О средствах массовой информации» понимаются периодические печатные издания, сетевые издания, телеканалы, радиоканалы, телепрограммы, радиопрограммы, видеопрограммы, кинохроникальные программы, иные формы периодического распространения массовой информации под постоянным наименованием (названием).

Исходя из положений ст.8 указанного Закона, сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" может быть зарегистрирован как сетевое издание в соответствии с настоящим Законом. Сайт в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", не зарегистрированный в качестве средства массовой информации, средством массовой информации не является.

Материалы уголовного дела не содержат сведений о том, что интернет-сайт "Вконтакте», а так же страница «Николай Мац» в социальной сети «Вконтакте», с использованием которой подсудимый ФИО3 незаконно распространил и совершил публичную демонстрацию порнографических материалов, являются средством массовой информации, либо зарегистрированы в качестве средств массовой информации (сетевых изданий).

Не добыто таких доказательств и в судебном заседании.

Поскольку интернет-сайт "Вконтакте», а так же страница «Николай Мац» в социальной сети «Вконтакте», средством массовой информации не являются, сведений о их регистрации в качестве средства массовой информации не имеется, из обвинения подсудимого подлежит исключению квалифицирующий признак « с использованием средств массовой информации – информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

С учетом указанных обстоятельств, суд считает необходимым переквалифицировать действия ФИО3 с п. «б» ч. 3 ст. 242 УК РФ – незаконные распространение, публичная демонстрация порнографических материалов, совершенные с использованием средства массовой информации - информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на ч.1 ст.242 УК РФ - незаконные распространение и публичная демонстрация порнографических материалов. 

Квалифицируя, таким образом, действия подсудимого ФИО3, суд исходит из того, что в судебном заседании установлено, что он, обладая познаниями в сфере обращения с компьютерной информацией, имея смартфон Melbourne BQS -4552, подключенный к сети «Интернет» через зарегистрированную на его имя сим-карту ООО « Т2 Мобайл» с абонентским номером 

<

***>, с целью посягательства на основы общественной нравственности в сфере сексуальных отношений, осознавая незаконность совершаемых действий, в нарушение ст. 1 Женевской Международной Конвенции «О пресечении обращения порнографических изданий и торговли ими», умышленно совершил незаконные распространение и публичную демонстрацию видеофайлов, содержащих видеозапись, которая демонстрирует сексуальные отношения, и относится в соответствии с заключением комплексной психолого-искусствоведческой судебной экспертизы № 115/20.2-1 от 23.01.2020 года к порнографическим материалам, путем предоставления возможности массового просмотра и копирования неограниченным кругом лиц с зарегистрированной им под вымышленным именем страницы в социальной сети «Вконтакте» на Интернет-ресурсе«http://vk.com» под псевдонимом (ником) пользователя «Николай Мац», разместив видеозапись и ссылку на доступ к данному видеофайлу, скопированную им со страницы неустановленного пользователя Интернет-ресурса на свою страницу. 

ФИО3 было известно о содержании видеороликов, размещенных им на своей странице, поскольку из исследованных в судебном заседании доказательств видно, что он добавлял их к себе на страницу, убедившись после просмотра, что они содержат соответствующие изображения. Размещая на своей страничке в социальной сети "Вконтакте" ссылки на видеофайлы с изображениями порнографического содержания, он понимал, что с ними может ознакомиться неограниченное количество пользователей сети Интернет. Кроме того, посещая свою страничку в социальной сети "Вконтакте", он видел, что по размещенным им ссылкам пользователями сети активно просматриваются ролики порнографического содержания.

При этом, ФИО3 действовал с прямым умыслом и осознавал, что размещаемые им материалы имеют циничное, глубоко противоречащее нравственным нормам и правилам поведения в обществе содержание. 

Переквалификация действий ФИО3 с п. «б» ч.3 ст.242 УК РФ на ч.1 ст.242 УК РФ не нарушает его право на защиту.

При назначении наказания ФИО3 суд в соответствии со ст.ст.43, 60-63 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 не судим, свою вину в совершении преступления признал полностью и раскаялся в содеянном, характеризуется с положительной стороны.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3, суд в соответствие со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ признает и учитывает при назначении наказания, его явку с повинной, а признание вины и раскаяние в содеянном учитывает в качестве таковых в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ. 

С учетом изложенного, и принимая во внимание, конкретные фактические обстоятельства совершенного преступления, отнесенного к категории преступлений небольшой тяжести, а также положительные данные, характеризующие личность подсудимого, положения ч. 1 ст. 56 УК РФ, суд полагает возможным, назначить ему за совершенное преступление наказание в виде штрафа в доход государства, при определении размера которого, суд учитывает степень тяжести совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, а также возможность получения стабильного дохода в виде заработной платы, полагая, что именно такое наказание, за совершенное подсудимым преступление, в наибольшей мере, будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При определении размера штрафа суд, кроме тяжести совершенного преступления, принимает во внимание состав семьи ФИО3, который проживает с гражданской женой, детей не имеет; размер получаемого им дохода, который составляет 25 350 рублей в месяц; возраст подсудимого, наличие у него имущества и возможности получения иного дохода.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

В ходе дознания по делу мера пресечения в отношении ФИО3 не избиралась. С учетом данных о личности подсудимого, того факта, что он имеет постоянное место жительства, является по вызовам суда, суд считает возможным до вступления приговора в законную силу не избирать ему меру пресечения.

Вещественные доказательства: оптический диск, с записью видеофайлов; сим-карту оператора сотовой связи « Теле-2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, заводской держатель сим-карты с логотипом «Теле-2» и абонентским номером 

<

данные изъяты>, договор об оказании услуг связи на абонентский №, надлежит хранить при материалах уголовного дела; картонный короб от смартфона Melbourne BQS -4552, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> -подлежит уничтожению по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П р и г о в о р и л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 242 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме – 110 000 (сто десять тысяч) рублей.

Вещественные доказательства: оптический диск, с записью видеофайлов; сим-карту оператора сотовой связи «Теле-2» с абонентским номером 

<

данные изъяты>, заводской держатель сим-карты с логотипом «Теле-2» и абонентским номером 

<

данные изъяты>, договор об оказании услуг связи на абонентский номер 

<

данные изъяты>, хранить при материалах уголовного дела; картонный короб от смартфона Melbourne BQS -4552, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Золотухинскому району – уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, предусмотренном главой 45.1 УПК РФ в Курский областной суд через Золотухинский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий ( подпись) И.Г.Умеренкова